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همه این اتفاقات خوب از پخش یک مستند تلویزیونی در شبکه استانی خراسان جنوبی شروع شد که ظرفیت های اقتصادی و گردشگری شوره زار کجی را به تصویر کشیده  بود.  بلقیس افضلیان با دیدن 
این مستند، گمنامی این جاذبه  طبیعی   بی نظیر را جفایی در حق مردم شهر محروم نهبندان دید و تخصصش در حوزه هنرهای تجسمی او و  برادرش را به فکر انداخت که با برگزاری ورک شاپی هنری 
ظرفیت های معرفی تالاب در سطوح مختلف را بررسی کند. وقتی  پای استادان  هنرهای تجسمی به نمکزار باز   شد، چسبندگی و استحکام شگفت انگیز خاکش که از تنیده شدن لجن ها و ریشه گیاهان 
در لایه های آن به وجود آمده بود، آنها را حیرت زده کرد و افضلیان مطمئن شد که این تالاب می تواند نمایشگاهی از مجسمه های   گلی اعجاب انگیز باشد که هرم آفتاب داغ کویر رختی سفید و نمکی بر 

تن های گلی برهنه شان می پوشاند. نخستین و دومین دوره این جشنواره در سال های 1396و 1398به صورت ملی برگزار  و امسال هم  اجرای ملی آن ا  ز سر گرفته شد.

پایان گمنامی 
یک شوره زار

تماشای گزارش

برکت نمکزار
سومین جشنواره مجســمه های نمکی در هویت 
هنری اش خلاصه نشــده بود و وقتی هنرمندان 
مشــغول آفرینش موجودات گلی بودند، اهالی 
شهر هم با فروش عروسک هایی که از پشم شتر 
بافته بودند و عرضه نان و خوراک های محلی گرم 
 از گوشــه و کنار فضای 22هزار هکتاری تالاب
 رزق و روزی سفره های خود را برمی چیدند. چاشنی 
این بروبیای هنری و اقتصادی هم موسیقی مقامی 
بود که توسط گروه های موسیقی سنتی خراسان 
برای حدود 4هزار نفری که به تماشای هنرنمایی 
مجسمه ســازان آمده بودند، اجرا شد. تعدادی از 
این 4هزار نفر گردشگران خارجی بودند که همراه 
تورهای گردشگری خراســان به نهبندان آمده 
بودند. از همان 8سال پیش که برای نخستین بار 
این جشنواره ملی برگزار شد، گردانندگان تورهای 
گردشــگری این فرصت را غنیمت شمردند تا در 
جریان برگزاری آن، شگفتی های طبیعی ایران زیبا 
و اعجاز هنرمندانش را با هم و یک جا به گردشگران 

وطنی و مهمان نشان دهند.
 آغوش گرم تالاب نمکی نهبندان از ســال های 
خیلی دور در فصول سرد ســال آشیانه 5هزار 
 گونه پرنده مهاجر ســیبری اســت که در سفر
 دور و درازشان به هندوستان، در نهبندان به دنبال 
میزبانی مهربان می گردند، اما با تبدیل شدن تالاب 
به پاتوق هنرمندان برج پرنده نگری در آن پا گرفت 
تا رفت وآمد مهمانان ســیبری با بدرقه نگاه های 
لذت جوی اهالی و گردشگران همراه باشد. جاده 
خاکی پررفت وآمد این شــهر کویری هم پس از 
سال ها آسفالت به خود دید و اسکله ای 100متری در 
همسایگی تالاب ساخته شد تا اگر آسمان مهربانی 
کند و تالاب پرآب باشــد، رفت وآمد مهمانان به 

تالاب پررونق تر شود.

ضیافت نمکی
درباره شورینی های برگزاری سومین جشنواره ملی مجسمه های نمکی 

از مجسمه های گلی که 8سال پیش وســط تالاب کجی سبز شدند، اثری 
 کم یا زیاد باقی مانده؛ اسب به زمین نشســته ای که شوره زار هنوز نگاه
 سربه زیر و چشم های نیمه بازش را نبلعیده است،  تندیسی با شکل و شمایل 
فیلسوف مآبانه که با وجود پشت سر گذاشتن نرد بان سنگی دور و دراز هنوز 
کاسه چشم بی کره اش حیران و بلاتکلیف به پیش رویش خیره شده،   صورتک برجسته کاکل مجعدی که غم رها شدن 
بی اراده اش در باتلاق روزگار بی کم و کاست در چشم هایش ریخته است.... این مجسمه ها یادگار نخستین دوره جشنواره 
ملی مجسمه های نمکی هستند که برگزاری اش در سال 1396تالاب کجی در جنوبی ترین شهر استان خراسان جنوبی 
را برای ساعاتی به کارگاه مجسمه سازی  هنرمندان چهار گوشه ایران تبدیل کرد و امسال در سومین دوره این جشنواره، 

این گردهمایی نمکی هنرمندان با چاشنی ها و اتفاقاتی ناب تکرار شده است. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

رقابت برترین ها

چند روز پیش دور هم جمع شــدند، در یک روز خیلی 

گرم تالاب که حتی بــاران و رگبارهای بهــاری گاه و 

بی گاه آسمان شهر نهبندان هم از داغی آن کم نمی کرد. 

12هنرمند از 8استان بودند که طرح ها و ایده هایشان 

از آثار 49هنرمند شــرکت کننده در جشنواره، یک سر 

و گردن بالاتر بود و حالا باید اثرشــان را در تالاب اجرا 

می کردند. مهدی ســماکوش، محســن ابراهیم پور و 

هنگامه صالح زهتاب هم جــزو همین منتخبان بودند. 

ســماکوش و ابراهیم پور از مازندران آمده بودند و صالح 

زهتاب از تهــران. آنها و دیگر هنرمنــدان در بکرترین 

قســمت تالاب و جایی کــه هنوز خاک چســبنده آن 

ملات کار هنرمندان دوره های گذشته جشنواره نشده 

بود، کارشان را شــروع کردند و از خاک هایی که با دلو 

و بیل کپــه کرده بودنــد تندیس و 

سردیس هایی خاص یا مکان ها 
و مفهوم های انتزاعی و 

ذهنی تراشیدند.

ایما و اشاره های هنری
حمیدرضا آویشی، دیگر داور جشنواره و چهره ماندگار هنر در سال 1383، اعتبار نشان مفاخرش در رشته مجسمه سازی  ریاست هیأت داوران را بر عهده گرفته بود با همفکری می آورد که در پستی و بلندی روزگار از قدرت پرواز خود غافل می مانند. محمدرضا ذبیح الله زاده که به دارند. این پرنده ریزجثه که با نگرانی به قامت پر از پستی و بلندی کوه چشم دوخته، آدم هایی را به خاطر برای نصب در ضلع شمالی میدان توحید و خیابان شهید خوردین شهرک غرب ساخته بود تفاوتی بسیار گلی پرپیچ و واپیچ بنا کرده، با مجسمه های موش های خوشحال و گاوهای بی خیالی که او پیش از این ناسپاس را نشان دهد. پرنده ترسان و کنجکاوی هم که هنگامه صالح زهتاب لانه اش را در دل یک کوه هنرمند تیزهوش طبع وحشی و قهرآلود غازها را به استعاره گرفته تا مهربانی طبیعت سرکش به انسان پر ریش و مو را در دامن گرفته اند، به زاغ بور و هوبره و کبک های بومی تالاب کجی شباهتی ندارند، اما نمک مردمان این شهر را یادآوری می کند. با آنکه در اثر ابراهیم پور جفت غاز گلی ای که سر انسان بدوی شهری سایه انداخته بود که ورودی طاق مانند دالان هایش کویری بودن نهبندان و اقتصاد وابسته به آدمی نمک فروش را تراشــید. این هیکل مردانه با کلاه نمدی روی سر و کاسه لبریز از نمکش، بر فراز کوچه باغ های شهر بابل تا نمایشگاه ها و گالری های هنری مطرح ایرانی و خارجی باز کرده اند، هیکل سماکوش که آثار نقاشی و مجسمه های حجمی انتزاعی اش راه خود را از کارگاه دنجش در ته یکی از 
دست سازه های این 3هنرمند را به عنوان آثار برتر جشنواره انتخاب 

کردند و با تقدیر از 2 اثر انتزاعی دیگر وجه هنری این رویداد 
را به خط پایان رساندند.
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نخستین و دومین دوره 
این جشنواره در سال های 
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ملی برگزار  و امسال هم  
 اجرای ملی آن
 از سر گرفته شد


